
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 27Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 11/07/2016 - (½) Diária
SERVIDORES:
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
<#E.G.B#981784#27#981819/>

Protocolo 981819

<#E.G.B#981835#27#981871>
PORTARIA Nº 1164/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LICENCIAMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA E MARACANÃ/PA
PERIODO: 09/08/2016 - (½) DiáriaS
SERVIDORES:
- 8001257/1- CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY- 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 8001266/1- SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
<#E.G.B#981835#27#981871/>

Protocolo 981871

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

<#E.G.B#981844#27#981880>
Portaria nº. 432 de 30 de junho de 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Fátima Cristina Marques Ferreira, matrícula 
nº.57175420, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, para responder pela Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação, no período de 
04/07/2016 a 02/08/2016, em virtude da servidora Maria de 
Nazaré Bentes de Lima, matrícula nº 57197213, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de meio Ambiente e do cargo 
em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, GEP-
DAS-011.4, lotados na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação deste Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
<#E.G.B#981844#27#981880/>

Protocolo 981880

<#E.G.B#981845#27#981883>
Portaria nº. 433 de 30 de junho de 2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Claudia Aranha Moreira, matrícula 
nº.57175426, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Diretoria de Gestão e Biodiversidade, para responder pela 
Diretoria de Gestão e Biodiversidade, no período de 04/07/2016 
a 02/08/2016, em virtude do servidor Reginaldo Fernandes da 
Silva, matrícula nº 5094445, ocupante do cargo de Programador 
de Computador e do cargo em comissão de Secretario de 

Diretoria, GEP-DAS-011.1, lotados na Diretoria de Gestão da 
Biodiversidade deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo 
de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
<#E.G.B#981845#27#981883/>

Protocolo 981883

<#E.G.B#981849#27#981887>
Portaria nº. 434 de 30 de junho de 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Joyce Angélica da Silva, matrícula nº. 
57175633, ocupante do cargo de Arquiteta, lotada na Diretoria 
de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, para 
responder pela Gerente de Unidade de Conservação, no período 
de 11/07/2016 a 09/08/2016, em virtude do servidor Rubens 
Aquino Oliveira, matrícula nº 57198137, ocupante do cargo 
de Biólogo e do cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, GEP-DAS-011.4, lotados na Diretoria de Gestão 
e Monitoramento das Unidades de Conservação deste Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
<#E.G.B#981849#27#981887/>

Protocolo 981887

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

<#E.G.B#981697#27#981731>
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
EMPRESARIAL LTDA - EPP
CONTRATO Nº: 18/2013
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
uma vez presentes a conveniência e a oportunidade para a 
Administração Pública, não havendo mais interesse público na 
prestação dos serviços contratados.
OBJETO:
Fica estabelecido que, a partir do dia 30 de junho de 2016, 
por consenso e transigência entre as partes, está rescindido o 
Contrato Administrativo nº 018/2013, fi rmado em 10 de abril 
de 2013, cujo objeto é a prestação de serviços de guarda e 
vigilância armada no prédio onde funcionou IDEFLOR-BIO, sito 
à Rua Boaventura da Silva, n.º 1591, Umarizal, Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 30.06.2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
PEDRO MONTEIRO DE PINA
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA 
- EPP
<#E.G.B#981697#27#981731/>

Protocolo 981731

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

<#E.G.B#981669#27#981701>
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2016
Objeto:Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material plástico (saco plástico para mudas) para produção 
de mudas frutíferas e/ou fl orestais, atividade fi m dos viveiros, 
parte integrante e estratégica dos projetos em execução pelo 
Instituto em parceria com órgãos municipais, estaduais, federais 
e entidades afi ns, de acordo com a especifi cação constante 
anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 05/07/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes
<#E.G.B#981669#27#981701/>

Protocolo 981701

DIÁRIA
.

Diária
<#E.G.B#981681#27#981713>

Portaria nº. 440 de 30 de junho de 2016
Objetivo: Ministrar Palestra, apresentação de Vídeo Institucional 
e exposição fotográfi ca sobre a Criação da Unidade de 
Conservação Monumento Natural Atalaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/263439 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Salinópolis-Pa
Período: 08 a 11/07/2016 - 3,5 (três e meia) Diárias
Servidor:
57175480- Jocilete de Almeida Ribeiro - Técnica em Gestão 
Pública
5924944 - Gilberto Bezerra Mendonça - Técnico em Gestão 
Ambiental 5924910 - , Edson Pereira -  Técnico em Gestão 
Ambiental 
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES
<#E.G.B#981681#27#981713/>

Protocolo 981713

.

.

FÉRIAS
.

<#E.G.B#981824#27#981861>
Portaria nº. 444 de 04 de Julho de 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Maria Goretti de Moraes Correia Lima 3083020 01/04/2015 a 
31/03/2016

08/08/2016 a 
07/09/2016

Bianka do Nascimento Costa 57209911 01/12/2013 a 
30/11/2014

08/07/2016 a 
06/08/2016

Marcia Tatiana Vilhena Segtowich 
Andrade 57222698 25/06/2015 a 

24/06/2016
16/08/2016 a 
14/09/2016

Iranilda Silva Moraes 57219868 10/08/2015 a 
09/08/2016

10/08/2016 a 
08/09/2016

Carla Regina Sousa Tavares 57209466 17/11/2014 a 
16/11/2015

01/08/2016 a 
30/08/2016

Israel Alves de Oliveira 57207773 01/04/2014 a 
31/03/2015

18/07/2016 a 
16/08/2016

Lúcia Ivone Mesquita Pereira 5843847 01/01/2015 a 
31/12/2015

01/08/2016 a 
30/08/2016

Maria Alice Monteiro Cardoso 55590007 29/06/2015 a 
28/06/2016

13/07/2016 a 
11/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA NASCIMENTO
Presidente, em exercício
<#E.G.B#981824#27#981861/>

Protocolo 981861

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

<#E.G.B#981884#27#981921>
PORTARIA Nº 1.075/2016-SAGA/SEGUP.     Belém, 04 de 
Julho de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais;CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.074-
SAGA/SEGUP de 04 de julho de 2016 que concedeu férias a 
servidora MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, MF nº 
5329272/4, Diretora de Administração e Finanças no período de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


